não houver, de outros órgãos ou entidades responsáve_is pela gestão desses 
recursos, devendo os valores da União ser repassados da seguinte forma:" 

Na conta específica que foi criada/aberta para receber a transferência e gerir 
o recurso proveniente da União existe um saldo remanescente no valor de R$ 225.936,66 
(duzentos e vinte e cinco mil e novecentos e trinta e seis reais e sessenta e seis centavos) 
para a continuidade das ações de execução do auxílio emergencial a trabalhadores e 
trabalhadoras da cultura. 

Assim, contando com a acolhida lógica e sensata dos Nobres Vereadores 
desta Egrégía Casa de Leis, pugno pela aprovacão do Projeto de Lei e bem como a sua

[...]

N.º 14.150, de 12 de maio de 2021, para estender a prorrogação do auxílio emergencial a 

trabalhadores (e trabalhadoras) da cultura prorrogando o prazo de utilização de recursos pelos 
Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios. 

Parágrafo único. Os recursos remanescentes da Conta Específica no valor de R$ 
225.936,66 (duzentos e vinte e cinco míl, novecentos e trinta e seis reais, sessenta e seis 
centavos) segundo a discriminação desta Lei, serão abertos por Decreto de Crédito Adicional 
Extraordinário, que deverá ser encaminhado imediatamente ao Poder Legislativo, para 
conhecimento, conforme Art. 44, da Lei Federal N.º 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui